registradas pelo valor principal, com acréscimo dos respectivos 
encargos incorridos, inclusive atualização monetária, observada a 
periodicidade da capitalização contratual. 

c) Outros Ingressos e Receitas Operacionais 
Este item na Demonstração de Sobras ou Perdas, apresenta saldo 
de R$ 5.304.099 (Cinco milhões, trezentos e quatro mil e noventa e 
nove reais), sendo que deste valor, R$ 4.365.743 (quatro 
milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e 
três reais) refere-se às receitas com Administração Financeira, que 
é resultante da aplicação dos recursos captados, junto à Central 
SICREDI PR. 

d) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa: 
d.1) A provisão para créditos de Liquidação duvidosa está

[...]

incorridos. Os valores estão incluídos na Demonstração de 
Sobras ou Perdas (DSP) no grupo de Outros Ingressos e 
Receitas Operacionais, não estando apresentado em 
separado como no ano de 2006. 

NOTA 04 - OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS 
O saldo de R$ 1.260. 961 (Um milhão duzentos e sessenta 
mil, novecentos e sessenta e um reais), classificado no ativo 

Conta 31/12/2007 31/12/2006 
Diferenças de Caixa 1.480 1.106 

Pendências a Regularizar 114.221 133.879 

Outros Devedores- Pais 1.659 101.281 

Outros Devedores 517.598 517.598 
Totais: 634.958 753.864 

NOTA 05 - OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

[...]

2.478.057 72.615 2.550.672 

767.704 767.704 

15.226.263 1.057.447 1.283.710 

Saldo 
Curto Prazo Total 

551.001 551.001 

551.001 551.001 

Saldo 
Curto Prazo Total 

183.667 183.667 

183.667 183.667 

NOTA 06 - OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS 
O saLdo de R$ 480.127 (Quatrocentos e oitenta mil, cento e 
vinte e sete reais), classificado no Passivo Circulante como 
Diversas, grupo Outras Obrigações está assim composto: 

Conta 31/12/2007 31/12/2006 
Obrigações por Aquisição de Bens e Direitos 47.959 47.959 

Recursos Recebidos da Previdência Social 907 16.134 

Obrigações por Prestação Serviços 1.366 1.366

[...]

Devedores Diversos* 634.958 753.864 Outros Credores 24.932 
Totais: 1.260.961 839.711 Totais: 127.177 71.485 

NOTA 07 - PASSIVOS 

a) CONTINGÊNCIA TRABALHISTA 

Esta cooperativa possui reclamatórias trabalhistas em andamento 
no montante estimado de R$ 75.100 (setenta e cinco mil e cem 
reais). As probabilidades de exigibilidade desses passivos foram 
consideradas possiveis, não havendo necessidade de provisão dos 
valores, no entanto, em razão de prudência, foi provisionado o 
valor de R$ 19.000 (dezenove mil reais). 

NOTA 08 - CONTAS DE COMPENSAÇÃO 
O montante das contas extra patrimoniais, registradas em conta 
de compensado totalizam R$ 258.575.514 (duzentos e cinqüenta e 
oito milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quinhentos e 
quatorze reais). 
A sua formação analítica compõe-se das seguintes contas: 

Contas 

Beneficiários de Garantias Prestadas 

Títulos Caucionados 

Valores em Custodia 

Valores em Garantia 

Carteira de Cobrança 

Contratos de Seguros 

CPfvlF - Movimentação Financeira